Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

14.01.2025 Москва № 003 (064)

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали
члены Совета:

Автономов В.С., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю.,
Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Не присутствовали
члены Совета

Алескеров Ф.Т., Макаров А.А.

Приглашенные: Бучулаева Марьям Асламбековна – академический
руководитель образовательной программы «Городское
планирование», преподаватель Высшей школы урбанистики
им. А.А. Высоковского факультета городского и
регионального развития НИУ ВШЭ в Москве;
Грубер Илья Алексеевич – руководитель юнита в
Департаменте продукта, ООО «Авито;
Джикия Александр Ролланович – чл.-кор. РАХ, профессор
Школы дизайна, руководитель направления «Архитектура и
дизайн среды», заместитель руководителя Школы дизайна
факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ в Москве;
Кокоткина Светлана Васильевна – директор Центра
международных аккредитаций и сетевых программ
Управления образовательных программ НИУ ВШЭ в Санкт-
Петербурге;
Комаров Михаил Михайлович – канд. техн. наук, PhD,
академический руководитель образовательной программы
«Электронный бизнес и цифровые инновации», профессор
Департамента бизнес-информатики Высшей школы бизнеса,
гл. науч. сотрудник Центра стратегической аналитики и
больших данных Института статистических исследований и
экономики знаний НИУ ВШЭ в Москве;
Корешева Ольга Владимировна – старший методист, ООО
«Авито»;
Лытаева Мария Александровна – канд. пед. наук, доцент,
директор Центра поддержки цифрового обучения Института
образования, Ученый секретарь, руководитель комиссии по
основным образовательным программам Ученого совета НИУ
ВШЭ;

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы
«Архитектура» (направление подготовки: 07.03.01 Архитектура; уровень
высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.
Разработчики: Джикия А.Р., Малич К.А., Падалко С.В., Шереметова Ю.А.,
Шишкина П.М.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Падалко С.В., соруководитель – Малич К.А.

2. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы
«Управление продуктом в ИТ-бизнесе» (направление подготовки: 38.04.05
Бизнес-информатика; уровень высшего образования: магистратура).
Разработчики: Грубер И.А., Комаров М.М., Корешева О.В., Царев Г.Г.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Комаров М.М.

3. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Цифровая инженерия
для компьютерных игр» (направление подготовки: 01.04.04 Прикладная
математика; уровень высшего образования: магистратура), онлайн-программа
(платформа реализации: https://edu.hse.ru).

4. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Технологии анализа

Малич Ксения Александровна – канд. искусствоведения,
академический руководитель образовательной программы
«Дизайн» Санкт-Петербургской школы дизайна НИУ ВШЭ в
Санкт-Петербурге;
Ногтева Ольга Александровна – доцент кафедры истории
архитектуры и градостроительства, заместитель заведующего
кафедрой истории архитектуры и градостроительства
МАРХИ, приглашенный преподаватель Школы исторических
наук факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ в Москве;
Падалко Сергей Валерьевич – архитектор, руководитель
архитектурной мастерской «Витрувий и сыновья» в Санкт-
Петербурге;
Шереметова Юлия Андреевна – учебный мастер Школы
дизайна факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ в
Москве;
Шишкина Полина Михайловна – менеджер, заместитель
декана Санкт-Петербургской школы дизайна НИУ ВШЭ в
Санкт-Петербурге.

https://edu.hse.ru).

данных в бизнесе» (направление подготовки: 38.03.05 Бизнес-информатика;
уровень высшего образования: бакалавриат).

1. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Архитектура» (направление подготовки: 07.03.01 Архитектура;
уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.

ВЫСТУПИЛИ: Бучулаева М.А., Джикия А.Р., Малич К.А., Носов Д.М., Падалко С.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Архитектура» (направление подготовки:
07.03.01 Архитектура; уровень высшего образования: бакалавриат) с
учетом замечаний временной экспертной комиссии (приложение 1), и
предложений учебно-методического совета:
- продумать механизмы межкампусного взаимодействия, варианты
привлечения к реализации образовательной программы преподавателей
факультета городского и регионального развития НИУ ВШЭ в Москве;
- рассмотреть возможность увеличения в учебном плане программы доли
«инженерных» дисциплин.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

2. СЛУШАЛИ:
Филинова Н.Б. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Управление продуктом в ИТ-бизнесе» (направление подготовки:
38.04.05 Бизнес-информатика; уровень высшего образования: магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Комаров М.М., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Управление продуктом в ИТ-бизнесе»
(направление подготовки: 38.04.05 Бизнес-информатика; уровень
высшего образования: магистратура) с учетом замечаний временной
экспертной комиссии, отраженных в ее заключении (приложение 2).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

3. СЛУШАЛИ:
Дегтярева К.Ю. об утверждении состава временной экспертной комиссии по
рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Цифровая инженерия для компьютерных игр» (направление подготовки:
01.04.04 Прикладная математика; уровень высшего образования: магистратура),
онлайн-программа (платформа реализации: https://edu.hse.ru).

https://edu.hse.ru).

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Рекомендовать следующий состав временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Цифровая инженерия для компьютерных игр» (направление подготовки:
01.04.04 Прикладная математика; уровень высшего образования:
магистратура), онлайн-программа (платформа реализации:
https://edu.hse.ru):

Дегтярев К.Ю., канд. техн. наук, доцент Департамента программной
инженерии факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ в Москве –
руководитель комиссии;
Витченко О.В., канд. пед. наук, доцент, руководитель образовательной
программы «Разработка игр и прикладных программ», доцент Института
сквозных технологий («Т-университет») Донского государственного
технического университета (ДГТУ) – член комиссии;
Кугуракова В.В., канд. техн. наук, и.о. зав. кафедрой индустрии
разработки видеоигр Института информационных технологий и
интеллектуальных систем Казанского федерального университета (КФУ),
руководитель научно-исследовательской лаборатории Дополненной и
виртуальной реальности, визуализации и разработки игр (Digital Media
Lab, DML) КФУ – член комиссии;
Лядова Л.Н., канд. техн. наук, доцент кафедры информационных
технологий в бизнесе факультета социально-экономических и
компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми – член комиссии;
Радченко И.А., канд. техн. наук, доцент НИУ ИТМО СПб, ведущий
системный аналитик ООО «Аймарк» – член комиссии.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

4. СЛУШАЛИ:
Дегтярева К.Ю. об утверждении состава временной экспертной комиссии по
рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Технологии анализа данных в бизнесе» (направление подготовки: 38.03.05
Бизнес-информатика; уровень высшего образования: бакалавриат).

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Рекомендовать следующий состав временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Технологии анализа данных в бизнесе» (направление подготовки:
38.03.05 Бизнес-информатика; уровень высшего образования:
бакалавриат):

Дегтярев К.Ю., канд. техн. наук, доцент Департамента программной
инженерии факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ в Москве –
руководитель комиссии;

https://edu.hse.ru).

Бабкин Э.А., канд. техн. наук, PhD, профессор кафедры информационных
систем и технологий факультета информатики, математики и
компьютерных наук, зав. лаборатории теории и практики систем
поддержки принятия решений НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде – член
комиссии;
Лезина Т.А., канд. физ.-мат. наук, доцент Департамента бизнес-
информатики и операционного менеджмента Санкт-Петербургской
школы экономики и менеджмента, декан Санкт-Петербургской школы
экономики и менеджмента НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге – член
комиссии;
Мыльников Л.А., канд. техн. наук, доцент кафедры информационных
технологий в бизнесе факультета социально-экономических и
компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми – член комиссии.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая